## ARNOLDI VINNI J.C.

IN LIBRUM SECUNDUM  
INSTITUTIONUM IMPERIALIUM  
COMMENTARIUS

## ACADEMICUS ET FORENSIS.

## TITULUS I.

## DE RERUM DIVISIONE, ET ADQUIRENDO IPSARUM DOMINIO.

Dig. lib. 1. tit. 8. Cod. lib. 41. tit. 1. Part. 3. tit. 28.

Ratio ordinis, & summa tractationis de jure rerum.

## TEXTUS.

## Continuatio &amp; duplex rerum divisio.

Ognita hominum qualitate &  
differentiæ, exposito que eo  
jure quod cuique conditione  
personæ sua competit, quod ex  
tribus circa quæ jus omne ver-  
satur primum est: transit Im-  
perator ad alterum atque huic proximum, res  
externæ; ut, quod lex methodo exigit, eo  
ordini singula explicit quo ea proposita sunt  
§. ult. Inst. sup. de jur. nat. gen. Habet autem  
hic titulus duplicitem inscriptionem, De rerum  
divisione, & de adquirendo ipsarum dominio.  
Nimirum quæ duobus distinctis titulis in π.  
tractata sunt, ea in unum huc retulit Justinianus.  
Et quia in rebus tantum cuiusque est  
quantum natura earum & condicio partur:  
primo varie eas dividit, ut differentia earum  
cognita jus quod in iis habemus (qua considera-  
tione rerum tractatio propria est. Juriscon-  
sulti) melius intelligatur. Deinde proponit &  
persegit modos quibus res qua singulis ad-  
quiri possunt singulis adquirantur, initio fac-  
to à rebus dominii nostri aut similis in rem  
juris. Postea tractat de obligationibus, id-  
que demum tit. 14. lib. 3.

L. 2. tit. 18. Part. 3.

## COMMENTARIUS.

1 An detur tertium genus rerum que neque in  
bonis nostris neque extra bona sint.

**D**e rebus] Quid rei appellacione, quæ alio-  
qui generalis est, hic significetur docet  
nos objectorum juris distinctionem quidquid  
est extra personam & actiones quod homini  
sui aut commodo esse possit, sive id divini  
juri sit sive humani, sive publici sive privati,  
sive corporale sive incorporale, sive dominium,  
aut

aut jus aliquod in rem à domino diversum aut separatum, sive obligatio; nam & ea, ut res in bonis nostris, huc pertinet, quod pluribus ostendemus sub tit. de oblig. lib. 3.

*Vel in nostro patrimonio vel extra]* Patrimonii nomine propriè significari videtur ea pecunia quam liber ex hereditate paterna accipiunt; ceterum conseq'ueud'ne loquendi obtinuit ut eo verbo intelligentur omnia que quisque paterfamilias habet. Igitur in patrimonio esse & in bonis esse idem valent.

1. Sume quibus huc divisio manca videatur, quas constitui debet & tertium genus rerum que neque in bonis nostris neque extra bona sint & cuius generis res, auctore Paullo l. 1. de usuf. leg. sicut servitiae. Quo quidem ego nunquam quidquam audi'i fuisse. An non erit in bonis nostris et res qua bona nostra & patrimonium auger, l. 5. §. 9. de op. nov. num. qua pro debito pignori mihi obligata est iuxta l. 12. de pign. qua domini prædicti dominatibus magni sepe consitit, & quam prædicti servientis dominus magno velut redimerit eis cuius denique persequitur & tuerde causa actio aliqua remedia iure prodita sunt, l. 5. de acq. rer. dom. l. 4. de verb. sign. junct. §. 2. Inst. inf. de aft. l. 6. §. 1. & ut. si vero. vind. d. l. 5. §. 9. de op. nov. quid. ff. de iust. aff. prior. & ag. quid. §. 2. est. Cur igitur actione Pauliana revocantur servitiae per fraudem non usendo anxiæ, ll. 3. & 4. que in frad. crea. cum jd edictum ad eos tantum pertineat qui patrimonio suum in fraudem creditorum diminuunt, l. 6. cod. Aut cur magis res ceteras incorporales in bonis esse dicimus quam servitiae? Veterum sane nemo est qui hoc in mentem veniret ut diceret servitium alicui constitueret & quasitam non esse in bonis ejus cui constituta & quasita sit; neque etiam Paulo, qui in d. l. 1. non disputat de jure aliquo alicui constituto, sed d. m. constituto; cuius tamen disputatione posita est in mera subtilitate. Legavimus alquis usum aut usumfructum itineris per fundum suum. Negat Paulus id legatum subsistere, quia ratio juris non patitur ut servitus servitutis constitutur nec esse urile, addit, ex Sematius consilio, quo caverit ut omnium que in bonis suis usumfructus legati possit; quia id jus cuius usus legitamus proponitur in bonis testatoris non fuerit, hoc est, quia testator id jus formaliter & separatum ( à proprietate ) non habuerit, nam utique ut dominus jus habeat eundi in suo potestate id jus à domino separare, a terque sub alia qualitate conce-

dere, alium denique eo iure, servitutem non constituta, ut volentem prohibere; unde fortassis adjicit, nec esse extra bona. Tantum quia dominus, ut dixi, hujusmodi jus formaliter non habet, hanc est separatum à iure dominico titulo servitutis, cum nemini res sua serviat, l. 5. si usuf. per. usus autem itineris tamquam juris separati & formalis legatus proponitur; negat IC. legatum esse usum rei quæ erat in bonis testatoris; quippe quæ ne erat quidem eo quo dixi modo, sed causative tantum. Ese autem hanc disputationem de apicibus juris Paulus ipse sustinet, cum legatum aut hujusmodi usus constitutionem admittendam censem beneficio cautionis à legatio praestanda de restituenda post mortem suam aut capituli demissionem servitiae. VNN. In quo ita nonnihil loquebantur Veteres de rebus incorporalibus, quas & esse, & in domo & in bonis esse negabant. Quia tamen animo intelliguntur & utilitatem præstant, hinc nec extra bona sunt. Vid. vir. cl. Ger. Noodt probab. lib. 2. cap. 5. HEIN.

*Quidam enim naturali iure communia]* Non est nova hæc divisio, sed prior illius explicatio; quæ eo pertinet ut intelligamus, ea quæ singulorum sunt in patrimonio haberit, quæ communia, publica, universitatis, & maxime quæ divini juris sunt extra patrimonium esse. Auctor ad documentum nonnullis videtur divisione Caij l. 1. hoc sit, qui sic distinguunt, ut dicat rerum alias esse divini juris, alias humani. Divini juris que sunt nullius in bonis esse, veluti res sacras, religiosas, sanctas. Res humani juris, aut publicas esse, quæ & ipse nullius in bonis sunt; aut privatas, quæ singulorum: una generali appellatione rerum publicarum complectens quæ hic in communis, publicis, & universitatibus distinguuntur. Hunc autem divisionem mox aliam subiicit, quod quadam res corporales sint, quadam incorporales; quæ à Justiniano deum traditum, atque exponitur tit. seq. Apud Marcianum l. 2. hoc tit. divisione proposita uno membro mutilata traditur, ut liquet ex ll. 4. & 5. end. VNN. Marcianus in divisione sua non tam omisit res publicas, quam easdem communia nomine complexus est. Communis enim & publica sepe prius iudeantur, l. 2. ff. de dann. inf. Unde nota multa videtur l. 2. ff. hoc tit. sed à Triboniano in hoc §. paulo fusius explicata. Vid. Ger. Noodt prob. l. 1. c. 7. HEIN.

*Quidam nullius]* Intelligent res divini juris, quibus hoc per excellentiam tribuitur ut di-

cantur nullius esse: quia ne usus quidem ea-  
rum promiscuus est, §. 7. Inst. inf. hoc tit.

*Pleraque singulorum]* Hæc sunt quæ privata dicuntur, nimirum res omnes quæ vel in domi-  
nio nostro sunt aut quasi dominio, aliaque in  
rem iure à dominio separata, vel quæ ad  
hunc nobis præstatim sunt ex obligatione. Unde  
non male nonnulli totius hujus argumenti tra-  
stationem ad duo potissimum capita referunt,  
quorum unum est de domino, alterum de  
obligatione; dominii appellatione jus nonne  
quod in rem habemus complectentes,

### TEXTUS.

De aëre, aqua profuenta, mari, li-  
tore, & adiūcīis in litora positis.

1. *Ei quidem naturali iure communia sunt  
omnium hec, aer, aqua profusa, mare &  
per hoc litora mari. Nemo igitur ad litus mari  
accedere prohibetur, dum tamen à vallis &  
monumentis & adiūcīis abstineat, quia non sunt  
juri gentium sicut est mare.*

### L. 3. tit. 18. Part. 3.

#### COMMENTARIUS.

1 Rerum communium usum omnibus comparte-  
re, barbarumque semper habitum quemquam  
mortalius etiò uero prohibetur.

2 Nullum baice res differre ab illis que nullius  
sunt communi usui non attribute.

3 Quatenus quid barum rerum occupari possit,  
cum quantum hec occupatio occupanti tri-  
butur.

4 De dominio mari, quod nunc sibi plerique  
ad aliiquid spatium & per vicinas sinas  
vindicant. Remittiuit.

5 Qui vestigii navigantibus jure imponant.

*Quæ humani juris sunt non privata aut  
singulorum propria ea aut sunt omnium  
hominum communia, aut alieni gen-  
tis sive populi quæ in specie publica, aut  
certa alieni civitatis vel corporis quæ di-  
cuntur universitas. Communia sunt quæ à  
natura ad omnium usum prodita in nullius  
adhuc dictione aut dominium pervenerunt:*

*Ist. generali vocabulo definitur à Natio-  
l. 1. 4. de acq. rer. dom. Huc pertinet princi-  
pice aë & mare: quæ cum propter immen-  
sitatem, tum propter usum quem in com-  
mune omnibus debent jure gentium divisa non*

*videbatur.*

*sunt, sed relata in suo iure & esse prime-  
ro ut ait Jo. faber, adeoque nec dividi  
poterunt. Atque hoc est quod DD. nostri  
ajunt aëtem & mare cum sint incomprehen-  
sibilia, nullius populi bonis possuisse appli-  
cari, Jo. Fab. §. literum 5. inf. ed. Grot. lib.  
de mar. lib. c. 5. Item aqua profusa, hoc est  
aqua jugis que vel ab imbris collecta vel  
è venis terra scaturiens perpetuum fluxum  
agit flumenque aut rivum perennem facit.  
Postremo proper mare etiam litora maris, i.  
1. s. 1. l. 4. hoc tit. de dio. rer. & qual.*

*In hisce rebus duo sum quæ jure na-  
turali omnibus competunt. Primum communis  
omnium est harum rerum usus ad quem na-  
tura comparate sunt & tum si quid earum re-  
rum per naturam occupari potest; id eacutus  
occupant fit quatenus ea occupatione usus  
ili promiscuus non luditur. De usu aëris  
constat, quippe sine quo ne vivere quidem  
aut respirare quisquam potest. Aqua profusa  
ad lavandum & potandum unicuique jure na-  
turali concessa. Maris usus jure gentium li-  
ber est, atque ad navigandum & piscandum  
ex aquo omnibus pater, l. 3. §. 1. ne quid  
in loc. pub. unde si quis prohibeat in ma-  
ri piscari aut navigare injuriarum actione  
prohibentem convenire potest, l. 2. §. 9. ne  
quid in loc. pub. l. 12. §. ult. de injur. Maris  
naturana litora sequuntur; ut proinde ad li-  
tus maris cuivis accedere licet, navem eo ap-  
pellere ac reficere, ejcta in tempestate nau-  
fragiorum amissa ibi exciperi, retia siccari,  
et casam in quam tantisper se recipiat pone-  
re, l. 4. de div. rer. & 5. ff. de contr. ent. l. 1.  
C. de naufr. dum tamen à villis adiūcīis & mo-  
numentis in litora extricūs abstineat, quia non  
sunt juri gentium, d. l. 4. de div. rer. Est vero  
harum rerum usus adeo liber & promiscuus,  
ut barbarum semper atque innane habitum  
sit vel exteris gentes ab eo accerte. Quan-  
obrem merito de Pœnorum injuria sic quer-  
ritur Orator Ilioneus apud Virgilium, lib. 1.  
divini operis v. 543. seqq.*

*Quod genus hoc bonum, quæve bac tam bar-  
bara morem.*

*Permitte patria Hospitio prohibetur arena.  
Bella ciuii, primaque vestani consistere terra.*

*Idemque apud eundem lib. 7. v. 229. his vo-  
cibus affatur Regem Latinum:*

*Litusque regamus  
Innocuum, & cunctis undamque aurangue  
patem.*

*Denique Latona apud Nasorem 6. metam.*

v. 349. sic alloquitur pueros Lyceos:  
Quid prohibetis aquas? usus communis aquarum est.

*Nec solum proprieta natura, nec aera fecit,  
Nec tenues undas; ad publica munera veni.*  
Dicit hoc non esse natura propria, sicut  
Ulp. l. 13. *com. prad.* natura omnibus pate-  
re, quia a natura ad communem usum genita-  
sunt nec in illius auctor dominium perve-  
nerunt. Cic. 1. de off. cap. 6. *Natura* l.  
14. *de div. rev.* Hec igitur sunt illa que Ve-  
teres vocant communia omnium iure naturali,  
aut quod idem est publica iure gentium, sic  
ut & usum eorum modo communem do-  
publicum vocant, l. pen. diff. tit. l. 2. §. 1.  
l. 4. *ne quid in loc. pub.* §. 5. *Inst. inf. hoc sit*  
*cum simili.*

z. Quamquam vero etiam ea nullius esse quod ad proprietatem actionis recte dicimus, multum tamen differunt ab his quae nullius sunt communis usui non attributa, ut ferri, pisces, aves : nam ista si quis occupet in ius proprium transire possunt ; illa vero cōsūtū manūtūtū consenserunt proprietati in perpetuum exceptū sunt propter usum , qui cum sit omnibus non magis omnibus , ab uno eripit protest quā à te mibi quid meum est . Eo hoc est quod Cicero dicit inter prima esse justitiae munera rebus communibus pro communitatibus uti . Scholastici dicent alia posse esse communia , alia negative . Thom. 1. 2. q. 94. art. 5. Cajetan. tract. 17. quarto cap. 12. Covar. in cap. peccatum de reg. iur. in 6. part. 2. §. 8. Intellexi hoc convivatorem apud Athenaeum cum mare commune esse dicunt pisces autem capientium fieri . Et in Plautina Rudente ad. 4. ic. 3. v. 36. servientes dicunt : *Mare guidum commune certo est omnisibus*, assenit pescator s addendi tervi : *In mari inventum est , commune est , recte occurrit*. *Mum quod recte ari hani nati sunt , meum potissimum est.*

3. Ceterum illa hic addenda interpretabitio est, ut si quid harum rerum natura occupari possit, id eatemus occupantis fiat quem tenus ea concursum usus publicus eis sumi munis non impeditur. Quod merito recipiunt est: nam cum ita se res habet, cissat exceptio per quam fit ut in ius proprium non transeant. Aet occupari non potest nisi similitudina terrae occupetur; sed neque mare, nisi forte exigua sui portione que in fundum privatum admittitur, quomodo accipienda l. 14 de *injuria* aut adificando iactis in illi pila solimobibus; quod cum ei fit, locus & adsciscum

ejus fuit qui edificavit, l. 2. s. 8. l. 3. s. 1.  
ne quid in loc. pub. l. 10. s. ult. de div. rer.  
In litore vacuum quisque locum occupare per  
naturam potest; cumque occupando etiam  
suum facit, ut & id quod in eo exerteritur  
l. 6. pr. pf. de div. rer. ll. 14. & 50. de acq.  
rer. dom. l. 1. s. 1. de op. nov. nunt. Ante  
enim qui locas ita in mari aut litore occu-  
patum non simpliciter & absolute occupan-  
tis se, sed dumtaxat interea dum occupa-  
dum edificium manet: nam edificium sublatum  
locus in prisam causam quasi jure positi-  
mum revertitur, d. l. 6. & d. l. 14. §. 1.  
l. 45. de usucap. Sed neque simpliciter hec  
occupatio & edificatio concessa iurum, quo  
exigebat ipsa ratio juris g. ntium, cui ha-  
bitatione si per eam publicis litoris aut ma-  
ris usus non sat deterior, d. l. 2. §. 8. ll.  
3. & 4. ne quid in loc. pub. Natura jus geni-  
tium violari existimo si hinc arceantur pere-  
grini in litoribus que populus aliqui imper-  
ri obvihi vindicat. Natura enim non ad ho-  
mopes litora produxit ut cuilibet semper 8.  
promiscue jus esset partem eorum occupare  
sed ut necessario maris usui inservirent, que  
est navigatio iudique significari opinor ver-  
bis & per hoc, que non fusterat his expres-  
sa sunt, & in l. 2. §. 1. de div. rer. idem  
que etsi hic usus jure gentium semper com-  
munis manet & indivisi, sicut ipsius maris  
jus tamquid dixi in litore edificandi di-  
visum jure gentium intelligi debet, quatenus  
litora imperio divisa, & publica facta sum-  
ma aliquicun popul., arg. d. l. 3. ne quid in locis  
pub. Ita ferme Baro ad hunc §. & d. l. 2.  
Don. 4. comm. 2. & 9. Grot. z. de jur. bell.  
& pac. cap. 3. n. 9. Idem fuse & elegante  
cap. 5. mar. lib. Add. Ant. Fabr. in ratione a.  
l. 9. de leg. Robad.  
4. Hodie Vefeti maris Adriatici, Bal-  
ticij Rex Danie, magne Britannia Rex ma-  
ris circumfluentis dominium sibi vindicant. Ce-  
terum hoc late plerique dannant, impre-  
rium quidem in mari parte sinuose vicinum  
usurpari posse concedentes, sed sine jure pro-  
prietatis aut domini; tunc quia natura man-  
commune esse iubet, non permitit tamen  
tunc quia ne dominii quidem capessat, re-  
sistens occupationem & possessionem, unde  
minia rerum cooperant, l. 1. s. 1. de acq. poti-  
D. Grot. d. cap. 5. mar. lib. & d. cap. 3. n.  
13. de jur. bell. M. Anton. Peregrian. 8. de  
jur. fisc. n. 10. Alb. Gentil. de acq. mar. D.  
Tul. b. cap. 7. Existimat tamen idem Grotius  
d. cap. 3. n. 10. non obstat jure natura  
quo-

quominus portio marii inclusa littoribus ejus populi propria fuit cuius sunt libera, dum ea pars mari ad territorium comparati non major sit quam diverticulum marii comparatum ad magnitudinem fundi privatae. Nuper vero Joannes Seldens *Vir sane non vulgari eruditio*ne pruditus tractatus edidit inscriptum *Mare clausum sive De dominio marii*, in quo summa ope ostendere conatur mare ex jure naturae seu gentium omnium hominum non esse commune, sed pariter dominii privati seu propriatis esse capax ac tellurem: cui paradoxo occurri poterit ex Grot. d. cap. 5. mar. lib. 2. c. 2. bell. cap. 2. n. 3.

tionem non perirent. Huius generis sunt flumina, portus, alevus fluminis quādūia à flumine occupatur, & ex parte rīpæ.

*Flumina omnia* scilicet perennia: nam torrentia quia hinc tantum fluunt ascole solida bus exsiccantur publica non sunt, l. 1. de flum. ac ne flumina quidem proprie, ut recte D. Don. 4. comm. 3. contra Horot. 8. obs. 4. Marcianus 1. 4. §. 1. pf. de riv. rerae addidit vocula pene; nempe *flua rīpæ* (ob torrentes qui hinc fluant). Etiamque nam flumina per eandem regionem tantum labuntur unde originem ducunt, tota illius regionis; quæ vero diversa impe-

5. Illud constat, non facere contra ius natura aut gentium qui recepto in se onere tuende navigationis aduersus piraticas excursiones, juvandaque per ignes nocturnos & brevium signa vetriculam equum imposuerit, quale fuit Romanum vetriculam Erythræum de quo Strabo lib. 17. & quod in porto Byzantini exigeabant *baywys* ( portorum ) quodque jam olim Atheniens exegerant in portu codem, memorante utrumque Polyb. Grot. d. cap. 3. n. 14. additum *Cappoll.* de sero, præd. rust. cap. 26.

Sunt hinc regnum, quæ verum diversa imperia allunt, per partes eam gentium sunt per quarum dictiones profunde in mare. VINCI. Hinc si limites duarum provinciarum constituant, communia habentur: adeoque & novæ insulae in hujusmodi flumine natae, vel communes sunt, vel alterutrius provincia propria, prout vel in medio flumine natae vel alterutrius ripæ proprietes sunt. ZEegl. de jure Majestatis, lib. 2. cap. 15. HEIN.

Et portus J Portus est locus in mari aut flumine conclusus ac immissus, quo importanter & unde exportanter merces: qua appellatione

T E X T U S.

## De fluminibus & portubus.

2. Flumina autem omnia & portus publici sunt; ideoque jus piscandi omnibus communis est in portu fluminibusque.

L. 6. tit. 28. Part. 3.

## COMMENTARIUS.

<sup>3</sup> Quo sensu dicatur ius piscandi in flumine omnibus commune.

<sup>2</sup> Non idem esse aquam profluentem quod flumen.

**S**ecundum genus rerum quæ privati juris non sunt publice in specie dicuntur: quæ quamvis & ipsæ in nullius dominium pervenerint, imperio tamen divisa sunt, & ditione ac potestate factæ aliquicujus populi. A*jo* ditione ac potestate: nam quæ populi sunt patrimonio, ut metallæ, salinæ, silvæ, agri ve*g*igilæ &c. ea quidem etiam publica dicuntur propter personam possidentis, l. 17. de verb. sign. l. 14. de acq. rer. dom sed quia usu & jure quo habentur privatæ sunt, l. 1. & 2. 4. non quid in loc. pub. ad instaurata disputa

*Jus piscandi omnibus commune*] Usus fluminis publicus est jure genitum, §. 4. *Inst. fin. hoc tit.* l. 4. & *de div. rer. ac proinde unicuique licet in flumine publico navigare & pescari*, l. 1. ut in *pub. fum.* publ. Idem usus est & portuum, ut hoc loco & ceteris. Ait *omnibus communae* est, nempe omnibus iis qui sunt ex populo cuius fines flumen alluit, & quatenus alluit; ut in hoc distet hic usus ab eorum rerum usa quia omnium hominum communes sunt, id quod ex precedentibus satis colligi potest; neque est quisquam qui dubitate quis una navigandit aut piscandi in flumine exteriori prohibiri possit.

2. Notandum autem est discriminem fluminis  
X 2 &

& aqua fluentis, unde usus utriusque nascitur diversitas. Flumen est totum quid, unumque & idem corpus quod mille abhinc annis fuit, arg. l. 76, de iude, denique sub imperio eorum est quorun finibus continetur. At aqua fluminis numero eadem non est sed alia atque alia; & cum in perpetuo cursu sit, non magis loco contineri aut cuiusquam potestati subjici potest quam aer & mare quamdiu de uso judicandum. Flumen integro utimur ad navigandum & piscandum; qui usus jure gentium divisus est quatenus flumen ipsa imperio divisa sunt; ac proinde non communis est omnium hominum, sed publicus eorum dumtaxat quorum fuibus continetur. Aqua vero fluminis utimur ad lavandum, potandum, aquanda pecora; qui usus communis est jure naturali omnibus concessus; add. Jo. Fab. Baron. ad hunc loc. Don. 4. cons. 3. De jure adificandi in portu aut flumine nulla hic mentio. Et in portu quidem vix est ut sine incommmodo navigantium adificari possit in flumine autem publice liceret adificare & destruere, dum tamen hoc sine incommodo cuiusquam fiat, l. 24. de damn. inf. l. 1. §. 12. & 19. de flum. Quo argumento aducor ut credam etiam adificari fieri adificantis, perinde ut adificari in litore aut vicino litoribus mari adificantium futurum.

## TEXTUS.

## Definitio litoris.

3. *Est autem litus maris, quatenus bibernus fluens maximus excurrit.*

## L. 4. tit. 28. Part. 3.

## COMMENTARIUS.

Hoc s. & 2. regg. quedam diligenter explicatur quorum usus vel communis est vel publicus. Quae ut intelligamus quatenus litora vel omnibus licet, quod si litus primum definiendum putavimus. Ait litus esse quatenus bibernus fluens maximus excurrit, quomodo & Celsus definit l. 96. & Javelinus l. 112. de verb. sign. & jam olim ante eos definivit Aquilius, teste Cic. in Topic. cap. 7. quam definitionem & ipse Cicero post aliando fortassis arbitrio sumtu secutus est non enim primus hoc constituit, ut plerisque credidisse Celsus refert. Ait bibernus, quia hie-

me maxime mare exstuant. Igitur litus est, quatenus fluctus maris eludit, arque hoc commune est omnium sicut & mare; siccum vero litus, sive ora terrae quae secundum marinorum accessu non occupatur, populi regionis est.

## TEXTUS.

## De usu &amp; proprietate riparum.

4. *Riparum quoque usus publicus est jure genitum, sicut ipsius fluminis. Itaque naves ad eas appelleri, funes arboribus ibi natu religare, onus aliquod in his reponere cuilibet liberum est, sicut per ipsam flumen navigare; sed proprietas earum illorum est quorun praedita herentur: qua de causa arbores quoque in eisdem naevorum sunt.*

## L. 6. &amp; 7. tit. 28. Part. 3.

## COMMENTARIUS.

1. *Non ut litora maris, ita ripas conditionem fluminis sequi.*

Ripa est id quod flumen continet naturalem cursus sui rigorem tenens. Ita definitur ab Ulp. l. 1. §. 5. de flum. Ait cursum naturalem, ne quis putet si quando flumen imbris vel nivibus aquam excreveret ripas idcirco mutare. Paulus ait, ripam esse quae plenissimum flumen continet, l. 5. §. 1. dicit. ut significet partem ripa non esse spatium illud ripa proximum quod aliquando flumen calidius minutu astivo tempore non occupatur. Apparet autem ex sequentibus ripam non tam anguste, ut nonnulli faciunt, accipendam esse pro crepidine aut labro annis, sive pro sola extremitate alvei & terrae quae flumen continet, cujus extremitas vix est ut illius sit usus; sed aliquanto laxius pro spatio inter flumen & vicina praedia interiectio, ut ripa incipere intelligatur ex quo a plano ad flumen vergit, d. l. 3. §. 1. de flum. quod & Pacius observavit in analysu sua.

*Uus publicus est jure genitum*] Usus riparum ita publicus est, ut fluminis. Quinimum ripa usus nihil aliud est quam ipsius fluminis, cum per ripam flumen utamur. Ideoque quemque sunt interdicta ad tenuum usum publicum fluminis, eadem sunt & conjunctum ad tenuum usum riparum, l. 1. & passim tit. de flum. & tit. *Ne quid in flum. publ.* Ait jure genitum; quasi dicat hunc usum

ac.

ante hanc servitutem ripis a natura impossitan esse, ut omnibus quibus flumine uti jure gentium licet, etiam ripis ad eum usum uti licet, cum nec flumine alter uti commode possint.

*Proprietas illorum est quorum praedita herentur*]

Hoc etiam diserte ait Caius l. 1. de div. rer. itemque Pomponius ex sententia Celsi, l. 10. §. 1. de adg. rer. dom. Unde Neratius scribit, eum qui in ripa fluminis adscitum suum non facere, l. 15. ed. Quapropter quod Paulus ait ripas fluminis publicas esse, l. 3. de flum. de uso non de proprietate accipi debet. Nec enim audiendus est D. Hotom, qui Paulum a ceteris, & recte disseminare putat. Nam quod aut, eodem jure partes fluminis senserit debere quod rotum flumen, quod ita publicum esse constat ut nec proprietate cuiusquam sit: error est neq; in dyrrhachio & in alexandri, (prater argumenti sive hypotheseos ignoratio), siquidem ripa pars fluminis non est, non quae quoniam continentur.

1. *Neque vero idem est ripa in flumine quod litus in mari. Ripa fluminis non subjicitur ut litora subiectum mari, & quotidiani accessibus ab eo occupantur. At, inquit, cuius juri sit alveus ejusdem & ripas esse necessari est; et certum autem est alveum proprietate nullius esse, l. 1. §. 7. de flum. l. 7. §. 1. de adg. rer. dom. At, inquam, ut diversi sit alvei & riparum conditio flumen facti, quod alveum occupat ripas non item. Quid quod nec alveus simpliciter publicus est, ne tunc quidem cum adhuc a flumine tenetur; sed quatenus flumen non obstat adhuc pars censorum vicinorum agrorum; aliqui quo jure insula manente adhuc a flumine nativa vicinorum herentur; quod utique & rite proprietatem arguit vicinorum esse, qua de re amplius sub §. 22. & seq. inf. ed. Redete igitur Grzel. 46. tit. 3. τῶν ἐργῶν τῶν ἐτεῖς παραπλέοντες καὶ λίγα διατάξαντες τὰς ἔρες. (Riparum fluminum non proprietatis sed usus publicus est.) publica ἐτιθέται.*

## TEXTUS.

## De usu &amp; proprietate litorum.

5. *Litorum quoque usus publicus est & jure genitum, sicut & ipsius maris; & ob id sibi liberum est catum ibi ponere in quam se recipiat, sicut retia siccare, & ex mari deducere. Proprietas autem eorum potest intelligi nullius esse; sed ejusdem iuris esse cujus & ma-*

*re, & que subjacet mari terra vel arena.*

L. 4. tit. 28. Part. 3.

COMMENTARIUS.

D E litorum usu & proprietate jam intellectum est; ceterum unum adhuc notandum quod usum litorum dicit esse publicum & juris gentium, ut intelligas usum litorum publicum esse eo jure quod commune est omnibus gentibus, quo scilicet significatur mare iuri gentium esse dicit Marcianus l. 4. ff. de div. rer. & qual. & Justinian. §. 1. Inst. sup. hoc tit. atque in hoc differre ab usu riparum, qui publicum quidem est iure gentium, sed non juris gentium: hoc est, non communis omnium hominum, sed eorum dumtaxat quibus eo flumine uti jure gentium licet, cuius usus exteriores communiones non habere ante demonstratum est. Eadem fere & Equinarii Baronis, & Julii Pacii sententia est.

*Ejusdem juris cuius & mare*] Mare litoralis usibus eripiendo sua fecit. Nam, ut antea quoque dictum est, litora mari subiectum & quotidie ab eo occupantur. Occupatum autem jus & conditionem occupantis sequi necesse est, l. 1. pen. de div. rer. VNN. Adeo communia Romania videbantur litora, ut ferre cuivis licet, non solus casas ibi ponere in quas se recipiet, uti est in hoc §. 5. sed & palatia voluptris causa extruere. Et eo pertinet illa Horatius lib. 1. ode 11. *Quae (hinc) nunc oppositis debilitatibus pamicibus mares. Quae veiba egregie illustrantur danū hbitore de l' Academie Royale des Inscriptions & Belles Lettres. Tom. 2. p. 333. HBN.*

## TEXTUS.

## De rebus universitatibus.

6. *Universitatis sunt, non singularem, que in civitatis iuriis theatra, strada, & bivis similitudines & si que alia sunt communia civitatum.*

## L. 9. tit. 28. Part. 3.

## COMMENTARIUS.

Q Ua hie & apud Gajum l. 6. §. 1. de div. rer. dicuntur universitatis, alibi euam publica generali nomine appellantur, ut in l. 6. de contr. ems. §. 2. Inst. inf. de iuri. stip. & ult. inf. de ems. & vend. numerum quia in

p.

publico civium usu habentur. Et igitur que in pecunia aut patrimonio civitatis sunt, quorum usus singulorum non est, huc non pertinent, quamvis & ipsa collata cum iis que proprii sunt singulorum publica quoque dicantur, l. 7. §. 1. quod cuiusq. univ. nom. l. 15. & seq. de verb. sign. Universitas autem appellatio latior est quam civitas; nam & collegia & societas aliaque hujusmodi corpora continet, quibus permissum est ad exemplum Reipub. habere res communes, arcam communem, &c. l. 1. quod cuiusque univ. VNN. Repte distinguuntur res universitatis & parimonia civitatis. Horum enim usus non est singulorum, adeoque nec obligations circa illorum actum passiva. Eo pertinet, l. 7. §. 1. ff. quod cuiusque univ. nom. HEIN.

*Sic que alia communia civitatum* Ut basilicas, porticus, balnea, forae, prata & pascua publica, in qua scilicet pecudes immittuntur singuli civibus ius est; item si que collegii alieuius aut societatis communia sunt, veluti pergulae, ambulacra, exedre, peristylia, insulæ, stabula &c. Communis autem harum rerum usus non latius patet, quam ut publici sit eorum qui sunt ejusdem civitatis aut corporis. Hoc enim & superioribus omnino consequens est, & cum in seculo conventus ejus qui ea publicavit, si aliis uantur, id. permisso civitatis fit. Nemo sane dixerit usum pascuum publicorum adeo liberum esse ut etiam non cives ius pascendi habeant. Ad hunc autem usum tundum prodicta est contra prohibentes actione injuriarum, l. 13. in fine. Pertinet huc illud M. Tullii 3. de finib. cap. 10. *Theatrum commune cum sit, rete* tamen dici posse ejus esse eum locum quem quisque occupavit.

## TEXTUS.

## De rebus nullius.

7. Nullius autem sunt res sacra, & religiosa & sanctæ; quod enim divini juris est id nullius in bonis est.

## L. 12. tit. 28. Part. 3.

## COMMENTARIUS.

## COMMENTARIUS.

- 1 Personam consecrantis qualiter esse oporteat.
- 2 Donaria que Latinis dicta.
- 3 Sacra privata à publici non forma consecrandi, sed fine distincta.
- 4 Profanum Veteribus quid, & unde dictum.

Quæ res divisi juris sunt per excellentiā dicuntur nullius esse, scilicet ex comparatione earum rerum quæ cum &

## TIT. I.

ipsæ nullius sint, usu tamen sunt singulorum, aut ita affectæ ut in dominium singulis cedere possint. Etiam & quæ humani juris sunt publica omnia quæ non in pecunia populi sed in usu publico habentur, comp̄rata cum iis quæ singulorum sunt nullius in bonis esse dicuntur, l. 1. de div. rer. l. 6. de contr. emt. At in rebus divini juris hoc amplius est, quod ne usus quidem eorum singulorum est. Ferè quoque bestie, volvres, pisces &c. nullius sunt si parentur cum iis quæ quisque jam actu habet ac possidet; at ea conditione sunt & natura ut acquiri possint & cedant occupanti, l. 12. *Init. inf. hoc sit.* quod secus est in rebus divini juris. Etiam inter ea quæ nullius sunt Gajus d. l. 1. numerat res hereditarias nondum adita hereditate; que tamen effectu juris omni ex parte privatæ sunt, & hereditatis esse finguntur quæ tantisper personæ vicem sustinet, l. 14. & 61. de acq. rer. dom. Res igitur divini juris sunt quæ hominum potestati & promiscuo usui exenta quodammodo in solius Dei jure ac potestate habentur; quarum tres species hic proponuntur, sacra, religiosa, sanctæ: quæ singulas singularis §§. deinceps expositorus est.

## TEXTUS.

## De rebus sacris.

8. Sacra res sunt que rite per Pontifices Deo consecrare sunt; veluti edes sacra, & donaria que rite ad ministerium Dei dedicata sunt; que etiam per nostram constitutionem alienari & obligari prohibiuntur, excepta causa redēmptionis captivorum. Si quis autem auctoritate sua quasi sacram sibi constituerit, sacram non sit ed profanum. Locus autem in quo ades sacra sunt adficatae, etiam diruto adficio sacre abduc manet, ut & Papinianus scripit.

## L. 12. &amp; 13. tit. 28. Part. 3.

## COMMENTARIUS.

- 1 Personam consecrantis qualiter esse oporteat.
- 2 Donaria que Latinis dicta.
- 3 Sacra privata à publici non forma consecrandi, sed fine distincta.
- 4 Profanum Veteribus quid, & unde dictum.

Rerum divini juris diximus esse tria genera; et eaque ut re, ita etiam nominibus apud nostros distincta sunt: quæ distinctionem etiam

## DE RERUM DIVISIONE, ET ADQUIR. IPSARUM &amp;c.

## 167

etiam in schedis Festi reperitur. Alia est apud Macrobius 3. Saturn. 3. Plerique autem his nominibus indiscretæ utuntur. At res sacras esse que rite per Pontifices Deo consecrare sunt. Quæ definitio duo maxime complēctitur, formam consecrandi, & personam consecrancis. Formam indicat particula rite, id est solemniter, more & instituto majorum, publice non privatis, l. 6. §. 1. l. 9. pr. de div. rer. & qual. Gall. Alius apud Fest. in voce *Sacer.* Ovid. 1. Fast. v. 610.

*Tempora sacranda rite dicata manu.*

De ritu veteri consecrandi vid. Alex. ab Alex. 6. gen. dier. 14. Coman. 3. comm.

1. Personam consecrantis oportet rebus sacræ præcessi: quales apud Romanos erant Pontifices, ita dicti à ponte subilio, quem quod sacer astinuerat, in aliqua parte labentem solis Pontificibus refecere licebat, casa victimæ & sacrifici perficit. Reliquorum quoque sacerdotum omnium curam aquæ potestatem penes collegium Pontificum fuisse constat; de quorum officio accurate scribit idem Alex. ab Alex. 2. genial. 8. Quid Principes? Etiam eos curam sacerorum & religionum sibi sunnisse, eum apud alios auctores tum apud nostros legimus, ut in 1. 8. de rel. & sum. fan. l. ult. ut in post. leg. & nominatum ius dedicandi seu consecrandi in d. l. 9. de div. rer. An quia & ipsi plerumque Pontifices? Id sane restatur Historia; & Dio lib. 53 expresse scribit, Principes inter alios titulos etiam Pontificis Maximi dignitatem assumisse, ut omnes in gloriam & sacrificia in sua haberent manu. An vero hoc ideo dicitur quia, ut nonnulli volunt, sicut olim per legem Papiriani non licebat rem ullam injussu plebis consecrare, teste Cie. pro dom. ita postea non licuit injussu Principis; ut Pontificis quidem consecraret & solemnia pergeret sed jussu & auctoritate Principis precedente, maxime si locus publicus consecrandu foret; argum. d. l. 9. Principes Christiani curam sacerorum Episcopis demandarunt, aliosque ritus quæ ceremonias subtletis gentilibus substiterunt, que in dedicandis monasteriis, Ecclesiis, domibus orationum observantur. Vid. Nov. 67. & Nov. 131. cap. 7. Luculentum dedicationis templi extat exemplum lib. 3. Reg. à cap. 5. ad 9.

2. *Donaria*] Non solum ædis aut locis consecrari possunt, sed res etiam mobiles, ut ex memorato Galli Eli apud Festum loco apparet, & hic significat Justinianus verbo *donaria*; quo cum mobilia intelligere, puta ves-

tes iæcæ (vara sacra), aliaque utensilia divinis usibus dictata atque consecrata ostendit, l. 21. C. de sacro. Eccles. Neque hoc contra usum Latinorum Scriptorum. Nam que Graci *anæmata* appellant, ab *æmata* (suspendere) quod dicata Diis suspendebantur è tholis, columnis aut parietibus templi: ea Latini *dona* dixerunt. Apud Macrobius 3. 11. legimus: *Ornamenta sunt clipes, corona, & duummodi donaria.* Virgilii pro locis accepit in quibus dona oblata reponuntur, lib. 5. Georg. v. 533.

Et uris

*Impræribus duotis alta ad donaria currit.*

Eamque propriam esse hujus verbi significacionem norat Servius, cui suffragatur Cornelius Fronto: *Donum*, inquit, quod *Dilectus datur; inde ubi dona ponuntur donarium appellatur.*

*Excepta causa redēmptionis captivorum* Item pauperum alendorum tempore famis si ita prementur ut vita eorum succurrendum sit, dicit. l. 21. C. de sacro. Eccles. debitorum quoque Ecclesia causa, si creditoris urgeant nec aliunde debitum exsolvi possit, aut, præterea C. de sacro. Eccles. Nov. 120. cap. 10. & 12. quæst. 2. Bona ecclesiastica huc non pertinet; quippe quæ humanis usibus serviant, alendis scilicet Ministris verbi aut pauperibus & pauperis & ipsa causis quibusdam exceptis prohibeantur alienari, Nov. 7. add. Schneid. bīc. Gudelin. lib. 6. de juri nov. cap. 13. & 14. Gloss. in cap. temel. x. de rig. juri. in 6.

3. *Si quis auctoritate sua*] Id est non publice sed privatum, l. 6. §. 3. de div. rer. Quæsiter aliquis, cum Romanis nihil sacram furerit nisi quod publice consecratur, quifat quod nihilominus eos sacra habuisse privata legimus? Cic. de legib. l. 1. de rit. mupt. l. 9. §. 1. ad leg. ful. pet. l. 4. C. de crim. exp. her. Resp. Distinctio illa non à forma dedicandæ aut personis dedicantium, sed à fine sumatæ est: quod privata pro salute familiæ, publica pro populo consecrabantur. Vid. Rosin. 8. Antiq. tit. 6. Potuit sane quippe privatum sua religiosis causa aliquid Dei dedicare, quod pro sacro ipse haberet; verum id Pontifices Romani non astimabant sacram, ac proinde nulla obstringebat religione successores: quod ex eodem Gallo Alio apud Festum discere possumus, & ex M. Tullio lib. 12. epist. ad Attic. epist. 19. 34. & 35. VNN. Autem distinguenda *sacra privata Larium & Penatium*, quæ & gentilia; & *sacra privata* auctoritate constituta. Illa legitima erant, ob legem xii. tabb. *sacra privata perpetuo ma-*

nen-

nem. Fest. voce *sacra*; hæc illegitima ob periculum ne sacra peregrina invenientur. Cl. Bynkersh. de relig. pereg. diss. 2. Illa erant juris Pontificum, aque exinde est quod Pontificum auctoritas intercederet in adrogationibus, confarreatio[n]ibus & hæc sacra non estimabant Pontifices. Si ergo privata auctoritate sibi quis sacram consituerat, quasi consecratum censebat dum ad religionem patriam pertinenter. Et eo referenda loca Ciceronis lib. 12. de Attic. epist. 19. 34. & 35. Sin religionem peregrinam sacer profanum censebat. Bynkersh. ibid. HEIN.

4. *Profanum*] Varro s. de ling. fana ait nominata esse, quod Pontifices in *sacrando faciunt* fiam; inde *profanum* quod est ante *fani*, id est *conjunctum fano*. Trebatus profanum id propter dicti existimat quod ex *tempore vel religioso* in promiscuum hominum *uuum convertunt*. Macrobius autem lib. 3. *Saturn.* 3. a relinquendo; sive a religando cum *Lactantio* 4. *Instit.* 28. At hic & passim in libris nostris stridulus accipitur, & locum natum ubi mortuus sepulcus aut humatus est esse, quod extra fanaticam causam sit, quasi *porro à fano & religione secretum*. Ut ut est, Consuta nostra res profanas sacris & religiosis oppone sole.

Abduc tacer maner] Ideoque venire non posse, l. 73. de contr. em. Trajanus ad Plin. lib. 10. epist. 76. Si adis *sacra* Claudi collapsa sit, religio ejus occupavit locum. Plane quo loca ab hostibus capta sunt *sacra* esse designant; at ea calamitate liberata quasi postlimio pristinum statum recipiunt, l. 36. do religios.

## TEXTUS.

## De religiosis.

9. *Religiosum locum unusquisque sua voluntate facit dum mortuus infert in locum suum. In communem autem locum purum invito socii inferre non licet; in commune vero sepulcrum etiam invitis ceteris licet inferre. Item si alienus unusfructuus est, proprietarium placuisse consentiente unusfructuario locum religiosum non facere. In alienum locum consentiente domino licet inferre; & licet postea ratum non habuerit quam illatus est mortuus, tamen locus religiosus sit.*

## L. 14. tit. 18. Part. 3.

## COMMENTARIUS.

\* *Antiquos privata sepulcra habuisse extra urbem in agros; bodie autem sere in urbe mortu-*

- tus sepliri in locis publice ad eam rem destinatis.*
- 2. *Cenophium seu tumulum inanem religiosum non esse.*
- 3. *Ue locus religiosus fiat necesse esse ut is qui mortuum infert sit pleno jure dominus loci & quedam consecratio inde deduta.*
- 4. *Verba hujus § postrema tam commodum sensum babere quam lessivem Codicis Flor. in π.*

*R eligiosum*] Generali hujus verbi appellatione etiam *sacra* contineri arguit notatio vocis *religio*; sive a religendo can deducas cum Cic. 2. de natura Deor. sive cum Sev. Sulpicio, ut auctor est Macrobi. 3. *Saturn.* 3. a relinquendo; sive a religando cum Lactantio 4. *Instit.* 28. At hic & passim in libris nostris stridulus accipitur, & locum natum ubi mortuus sepulcus aut humatus est que significatio & Fesum Pompejum aucto-rem habet.

*Unusquisque sua voluntate*] Ad differentiam sacri. Locus sacer non nisi publice per Pontificem sacratur; religiosus nisi propria cu-jusque voluntate cadaver aut ossa inferentis in locum sum.

1. Notandum hic in transcurso antiquos privata sepulcra habuisse extra urbem in agros, nam in urbe mortuos sepliri lege vetutem est. Cic. 2. de legib. cap. 23. l. 3. §. 5. de sepol. viol. idque alii etiam populis in more positum fuit: qua de re consulte Petr. Greg. lib. 33. *Synags.* cap. 33. Quis quisque sibi & familia sue sepulcra constituebat familiaria dicebantur sibi & heredibus suis, vel que pateram iure hereditario acquisierat, hereditaria, l. 5. & 6. in pr. de rel. & sum. fun. VNN. Hodie autem, ut notum est, locis publicis ad sepulcram unius ab Episcopo sepliendi mortuorum destinatis, l. 4. tit. 15. Part. 1. item coemeteriorum, aut ipsi etiam Ecclesiis in quibus privatum sepulcrum habere jam usi inducunt est, quod & heredibus reliqui potest. Antiquitus constitutum fuerat ut sepulcra extra urbes & oppida essent publice valdeum causam. De sepulcrorum apud Hispanos iure adesis. tit. 13. Part. 1. ADDIT.

Dum mortuus infert in locum suum] His verbis docetur duo esse necessaria ut locus fiat religiosus: ut in eum mortuus inferatur: ut inferatur a domino loci. Primo non consecratio aut verbis solennibus. locus religiosus efficitur, sed illatione mortui; unde

sepulcrum ab Alp. definatur, ubi corpus os-save hominis condita sunt, l. 2. §. 5. de relig. Ac ne totus quidem locus qui sepulcra destinatus est corpore condito religiosus sit, sed quatenus conditum aut humatum est, d. §. 5.

2. Ex quo efficitur quod Divi Fratres re-scirerant, mausoleum inane, sive monumen-tum purum memoriam tantum causa factum, quod Graeci οὐκέτι μνῆμα, & uno verbo κεράστης appellant. Suetonius autem cap. 1. in *Claud.* *tumulum bonorum*, religiosum non esse, l. 7. de div. rer. 1. 6. in fin. l. 24. de relig. licet contra sensit Marcianus motus auctoritate Virgilii, ut ipse at l. 6. in fin. de div. rer. nec du-bum quin illi Poeta versibus, quos ex lib. 3. fin. v. 303, citat D. Gothofr. ubi de An-dromache hæc ait. *Δέκας:*

... Mansaque vocabat

*Hecorum ad tamulum, viridi quem cespite insanum,*

*Et geminas, caustam lacrymis sacraverat arai.*  
Similis locus est ejusdem Poeta lib. 6. v. 150. ubi sic ad Dielphidum idem heros:

*Tunc egomet tumulum Rheto in litore inanum*  
*Constitui, & magna Maneis ter voce vocavi.*  
Denique si ossa hominis aut corpus conditum dumtaxat loco religionem afferant, con-sequens est ossibus aut reliquis effossis & translatis locum religione solvi, l. 44. §. 1. de relig. quamquam effodere vel eruere non licet sine decreto Pontificum aut jussu Principis, l. 8. cod.

3. Alterum quod ad locum religione ob-  
stringendum necessarium esse diximus est ut in mortuorum inferat qui est loci dominus ne-que sufficit pro parte indivisa dominum esse, aut nudum loci proprietatem habere, sed ne-cessere est ut qui infert dominus sit in so-lidum & pleno jure. Hinc deducuntur haec consecratio. 1. Neminius esse inferri in lo-  
cum qui in totum alienus sit, utique invito loci dominio; nam consciente eo inferre li-  
cer, & locus hac illatione religiosus fit, hoc

§. in fin. l. 6. §. 4. de div. rer. & qual. 11. Non licet inferre in locum communem purum in-vito socio, hoc item text. & l. 6. §. 6. comm. div. l. 2. §. 1. in fin. de relig. quod tanen sic temperat Callistratus, ut aliquis ex sociis in communi-  
ni loco etiam sine consensu exterorū sepe-  
li possit, si non sit aliis locus ubi com-mode sepeliat, l. 41. de tit. De loco puro Jurisconsultos logi apparet, nam in communī sepulcro quin unus ex sociis etiam obnisi-  
tibus ceteis sepeliri possit nulla dubitatio

Tom. I.

est: quippe cum ad hunc ipsum usum is lo-cus comparatus sit, d. l. 6. §. pen. de div. rer. l. 6. §. 6. comm. div. & hoc text. 111. Non posse proprietarium invitato fructuari inferre, aut locum religiosum facere, ut hoc item §. & l. 2. §. 7. de relig. l. 17. de unif. Quorum omnium haec ratio est, ne dominii, scilicet fructuarii conditio sine facta eorum de-terior fiat commercio exempta. Plane si proprietas dominii testatorem insulerit qui usum-fructum legavit, cum in alium locum infer-ri tam opportune non possit, placet locum religiosum fieri, d. l. 17. de unif. d. l. 2. §. 7. de relig. iv. Postremo quod proprietario noa licet invito eo qui usumfructum haberet, id multo minus hic licet debere non conce-de proprietario, d. l. 2. §. 1. & 7. VNN. Paucis noto non semper verum esse quod n. 1. ad hanc §. notat VNNius, locum factum religiosum non nisi quatenus corpus conditum aut humatum est. Plerunque enim religio oc-cupabat certum spatium in frontem & in agum porrectum. Unde sape in marmoribus legimus: IN. FR. P. X. IN. AGR. P. XX. Conf. Horat. Serm. lib. 1. Satyr. §. v. 12. Un-der & illud spatium maceris includi conser-vert, Barn. Brisson. Antiq. lib. 3. cap. 15. & 16. Sensu ergo l. 2. §. 5. ff. de relig. est, non totum agrum ubi conditum cava-ter religiosum fieri, sed locum tantum qui sepulcro destinatus & certa spatio floruit sit. Interpretationem hanc ipsa necessitas de-fendit. At al enim apud Romanos, qui fere corpora crenabat, urna vix minimam agri partem religiosam reddidit sicut. HEIN.

*Locum parum*] Id est; qui humani juris est, & cetero profanum, d. l. 2. §. 4. pat-  
rim. eod. tit. de relig. Ali quando opponit ad-i-  
ficato, ut in l. ult. in pr. de pign. att. Varro quoque lib. 5. de ling. scribit, pura loca ap-  
pellari areas in urbe.

4. *Licet postea ratum non habuerit*] Ita  
vulgo hic legitur & apud Marcianum d. l. 6.  
§. 4. de div. rer. unde haec transcripta sunt.  
Neque incommode sensum habet haec ledios  
suffici enim ab initio consenserit, cum quod semel placuit postea displicere non possit,  
cap. quod remel de reg. Jurs. in l. 75. ff. eod. l.  
5. C. de obl. & aff. In π\*, autem Florentinis  
affirmative hic locus legitur, licet postea ratum  
habuerit; nec minus recte, ut sit sensus:  
licet locus alienus in quem sine consensu domini mortuus illatus est ab initio religiosus non sit, tamen si est postea consenserit locum religiosum fieri; quod haec sit natura ra-  
ti-

thibitionis ut mandato comparetur, l. 60. de reg. jur. cap. *ratio habitationem* n. eod. in 6. Ceterum ut hoc quoque obiter addam, et si illatione mortui in alienum locum locus non efficit religiosus: non licet tamen domino propria auctoritate ossa illata aut corpus tollere, l. 8. de relig. sed actio ei in factum datur, per quam is qui intulit aut tollere id quod intulit aut loci premium prastare cogitur, l. 7. d. tit. Prelio autem praestitione est dubitandum quoniam locum religiosus fiat. Vnde Lectione Florentiae nihil sanius esse potest. Qui enim dici possit dominum factum non tam habere in quod initio consenserit. Unde & in hoc §. legendum licet portae rationum habuerit. Nam ita & Theophilus legit, dum scriptis: Sed & si quis incho vel invito domino intulerit, & id ille cum recisterat rationum habuerit, sicut & ita locus religiosus. HEN.

## TEXTUS.

## De rebus sanctis.

10. Sancte quoque res, veluti muri & portae civitatis, quodammodo divini juris sunt & ideo nullius in bonis sunt. Ideo autem muros sanctos dicimus, quia pena capitii constituta est in eos qui aliquid in muros deliquerint. Ideo & legum eas partes quibus punas constitutum aduersus eos qui contra leges fecerint sanciones vocamus.

LL. 15. &amp; 16. tit. 28. Part. 3.

## COMMENTARIUS.

1. Sancti appellatio quam late pateat.

2. Refute nostri etiam portas inter sancta numerent.

3. An capite plenandi &amp; qui muros municipiorum violant.

4. C<sup>er</sup>tum est longe latius patre appellationem sancti quam hic accipitur; idque vel ex Trebatio discere possumus, qui apud Macrobium 3. Saturnum, aut, interdum idem esse quod sacrum, idemque quod religiosum; interdum aliud, nimirum quod venerabile, incorruptum, inviolatum est; quod & Macrobius confirmat adductis aliquot locis Virgilii. Proprie autem sanctum dicitur, quod vel ab injuria hominum defensum atque munatum est, l. 8. de div. ter, atque hinc Legati jure gentium sancti habent

tur, l. 1. ult. de legatione. item Reges, teste Cic. pro reg. Deiot. & Jure Romanorum tribuni plebis sacrosanctum; ut quod sanctum quadam confirmatum arque subinxum est. Hinc leges & rogationes decantur sancte, quod casus impune transgredi non licet. Hinc denique muri quoque sancti, quia speciali sanctione contra violacionem audaciam muniti atque confirmati sunt.

2. Veluti muri & porta civitatis] L. 1. de div. res. l. 2. ne quid in loco sac. Et muros quidem consentanei omnes esse sanctos. Ceterum de portis dissentire videatur Plutarcus, qui in suis *Praeceptis* (in his quae de Romanorum rebus scriptis) muros ipsos, id est sanctos esse scribit, portas non item, eo quod pereas cadavera eferantur, aliae immunda per ea importunum agere expenterunt. Sed hoc ille longe alio sensu quam nos tristis, nimirum jus Pontificis ex libris ritularibus secutus. Quippe Romani in designanda urbe, adhibitus more Etrusco certis sacris, muros arato circumdecebant que ambiebant; ubi vero porta futura erant, id loci non sulcabant, ne quid religiosum contraheret, sed aratum suspenderes portarum spatia relinquunt intacta. Consulatur Varro 4. de ling. Lat. cap. 32. Alex. ab Alex. 6. gen. 14. Alciat. l. 219. s. 5. de verb. sign. Cocl. Rhodig. lib. 14. cap. 5. Hinc moenia jure Pontificia sancta habebantur, portas non item. At nostri portas idea inter sancta numerant, quia eas non magis quam muros violare fas est, atque aliquid in eas delinqueret.

Quodammodo] Reclit quodammodo; neque enim proprie haec divini juris sunt, ut res sacre & religiosae, sed propter similitudinem quam cum rebus sacris & religiosis habent, divini juris esse dicuntur; quia scilicet nec ipsa cuiusquam sunt aut propriece aut usus promiscuo. Fortassis tamen muri quod auspicato & solemnis sacrificio signabantur, etiam proprie in rebus divini juris habuit sunt. Vid. Alciat. d. loc. Riccius vindicar. jur. praecep. 7. qui ob id hunc locum ita distinguendum putat: veluti muri & porta civitatis, quodammodo divini juris sunt.

Ideo autem mures sanctos] Notatio verbi tantus. Marcius l. 8. s. 1. de div. rer. à saginibus Legatorum deducit, id est, verbis seu herbis puris quas Legati populi Romani ferre solebant quia eos violaret. Sed quia hic traditur & Festum auctorem habet in voce *sagmina*, & Aggenum Uribe. in cenn. ad Frontin. qui utrumque & *santum* &

& *sagmina* à sanciendo, id est confirmingando deducit. A sanguine tamen consuetum esse hoc vocabulum, vel ex consuetudine sacrum solemnium quam Sallust. in *Catinam* memorat, putat D. Hotomannus.

*Quia pena capitii* Violare muros capitale est: sicuti si quis scalis adiutori, aut quilibet alia ratione transcederit. Nam cives Romanos alia quam per portas egredi non licet, cum illud hostile & abominantium sit. Nam & Romuli frater occidit tradidit, quod murum transcendere voluerit. Hoc Pompon. l. ult. de div. rer. Marcus autem Tullius 3. de officiis cap. 10. scribit, speciem utilitatis eo animum impulsisse Romuli, cui visum erat illius solus se quam cum altero regare: *Onit sit hic, inquit, & pietatem & humanitatem*; *& tamen muri causam oponit, speciem beatitudinis nege probablim neque idem.*

3. De murs municipiorum dubitatum est, an & qui eos violent pœna capitii puniendi sint. Vulgo placet non esse; sed hujusmodi homines pro qualitate delicti arbitrio iudicis extra ordinem plecentur, Bart. in d. 1. ult. Arg. Myns. Schneid. & alii bīc. Quae sententia sane benignior est. Nec obstat quod etiam muri municipiorum sancti sunt, l. 8. s. 2. de div. rer. Neque enim quidquid sanctum est ejus violatio continuo capite plectitur, aut quod capite non plectitur sanctum non est. Satis enim est ad hoc ut sanctum sit, ut ab injuria hominum defensum, aut sanctio aliqua subinxum sit, d. l. 8. in pr. l. 9. s. 1. eod. Sapientia nunc alterum rerum genus, carum videlicet quae sunt in patrimonio; quae ob id etiam private dicuntur & singulorum proprietate. Haec res varie item distinguuntur. Nam primo quodam sunt universales, quae vel ratione totius habent ut hereditas universalis alius patrimonium, vel generis ut fundus homo vestis, quodam singulares, ut hic fundus hic homo hic vestis. Quodam item corporales sunt quodam incorporales, de quibus ita reg. Corporalium item quodam mobiles aut se moventes quodam immobiles, l. 9. 3. de verb. sign. l. 15. s. 2. de re jud.

4. Duo vero præcipue hic nobis spectanda, id quod in hisce rebus singulorum est, ejusque adquisitio. Quod singuli in his rebus habent, id vel est jus in rem, vel ius ad rem. Jura in rem sunt hac dominium (cum plenum cum minus plenum quod quasi dominium utile vocant, qualia sunt usus emphyteuticum & superficiarium) sanciarum id est sacerarum ut fœdus sanciarum dicitur & sacram.

## TEXTUS.

## De rebus singulorum.

11. Singularum autem bonum multis modis res sunt; quarundam enim rerum dominum nanciscinur jure naturali, quod sicut diximus appellatur ius gentium; quarundam vero jure civili. Commodius est itaque à vestissore jure incipere. Palam est autem vetustius esse jure naturale, quod cum ipso genere humana rerum natura prodit. Civilia autem iura tunc esse cuperunt cum & civitates condit, & magistris creari, & leges scribi cuperunt.

## COMMENTARIUS.

1. Quia in hac secunda parte bujus tituli potissimum spectanda.
2. Perperam in ac disputatione dominio opponi commercium.
3. Quid sit dominium, & quam large nonnumquam ea vox usurpetur.
4. Modus adquirendi iure gentium dominii ad duos commode revocari.

S<sup>c</sup>edula pars hujus tituli, cui respondet titulus n. de adquirendo rerum dominio. Hucusque disputatus de differentia & iure earum rerum quae extra patrimonium sunt. Sequitur nunc alterum rerum genus, carum videlicet quae sunt in patrimonio; quae ob id etiam private dicuntur & singulorum proprietate. Haec res varie item distinguuntur. Nam primo quodam sunt universales, quae vel ratione totius habent ut hereditas universalis alius patrimonium, vel generis ut fundus homo vestis, quodam singulares, ut hic fundus hic homo hic vestis. Quodam item corporales sunt quodam incorporales, de quibus ita reg. Corporalium item quodam mobiles aut se moventes quodam immobiles, l. 9. 3. de verb. sign. l. 15. s. 2. de re jud.

1. Duo vero præcipue hic nobis spectanda, id quod in hisce rebus singulorum est, ejusque adquisitio. Quod singuli in his rebus habent, id vel est jus in rem, vel ius ad rem. Jura in rem sunt hac dominium (cum plenum cum minus plenum quod quasi dominium utile vocant, qualia sunt usus emphyteuticum & superficiarium) sanciarum id est sacerarum ut fœdus sanciarum dicitur & sacram.

est, quod uno nomine dicitur obligatio sive creditum.

2. Doctissimus Diod. Tuldenus dominio non obligationem sed commercium oponit. Non recte, ut mihi videatur, in disputatione proposita. Nam commercium non est res externa quæ in bonis nostris computatur, quamque adquirere alienate legare hereditibus nostris relinquere possumus; qualis est obligatio? sed jus personæ, quod non omnes qui in civitate sunt habent. Est enim jus emendi vendendii, ut potius jus contrahendi cum aliquo, l. 5. de just. & iur. tit. 1. 24. §. 1. de minorib. Ulp. in frag. tit. 17. §. 4. Unde que res vendi, in stipulationem aut conventionem deauci non possunt commercio dicuntur exenta. Denique obligatio quæ ex malicio oriatur etiam hoc pertinet; at tam nolim dicere esse ex commercio. Nam commercii significatio apud Latinos tam late non patet quam apud Graecos εμπαραγματεῖον, ut tam εμπαραγματικὴ ἀντίσταται, (involuntaria) quam εὐελέτη (voluntaria) complectatur. Quod ad acquisitionem attinet, ea quoque non est unus modi; aliter enim dominium & iura illa in re a dominio separata adquiruntur, aliter obligatio sive creditum, sicut ex progressu apparbitur; in quo si forte methodi leges non sat accurate Compositores observant, id non tam in iis reprehendendum quoniam seculo condonandum est. De modis adquirendi dominii, ut pricipiū & summi in rebus iuris, initium faciunt.

3. Dominium est, plena in rem potestas, §. ult. Inst. inf. de unif. sive jus de re pro arbitratu statuendi, l. 21. C. mand. Hoc item jus a re quæsita proprietatis dicitur, l. 7. §. 12. l. 13. de adq. rer. dom. l. 12. §. 1. de adq. potest. quamquam proprietatis vocabulo sape in iure nostro nuda proprietatis significatur, à qua scilicet ususfructus separatus est, ut passim in tit. de unif. quod & in voce dominii contingit, l. 6. S. ult. C. de bon. quæ lib. Et videntur Veteres dominium propriæ de corporalib. dixisse, arg. tit. x. de adq. rer. dom. & tit. x. & C. de rei vind. ut tamen interdum largius candem voluntatem accepimus de omni iure quo res aliqua nostra est, ut in l. 17. quib. mod. us. am. l. 10. §. 3. de adq. rer. dom. l. 3. si unif. per. quo loco & possessio de re incorporali simpliciter predicator, quam tamen propriam esse constat rerum corporalium. VNN. Que hic de speciebus iuris in re disputat auctor doctissimus altioris sunt indaginis. Non erat quod seorsum inter iura in rem recenseret usum,

usumfructum, jura prædiorum; cum sufficiat nominasse servituum. Deinde nescio qui omitti poruerit jus hereditarium, quod jus in re esse patet ex ll. 9. & 19. ff. de hered. petit. l. 9. ff. ii quadra. paup. l. 6. ff. de religio. Denique ius possessionis non esse jus in re, vel inde patet quod amissa possessione locum non habet actio realis adversus quæcumque possesum, sed remedium personale unde vi. l. 7. ff. de vi. Vid. Ult. Huber. prel. ad Inst. lib. 4. tit. 15. §. 2. Zach. Hub. lib. 11. dist. 5. cap. 1. §. 17. 109. HEIN.

Multis modis] Privata nulla sunt natura, ait M. Tull. Cicero lib. 1. de offic. c. 6. sed aut veteri occupatione ut qui quondam in vacua venerant, aut victoria ut bello potiti sunt.

Nam propria telluris herum natura nec illum, Nec me, nec quæcumque statuit.

ut Horatius lib. 2. sat. 2. v. 129. seq.

4. Modi adquirendi multi sunt & varii, cum iure gentium cum iure civili, qui tamen ad paucos memorie causa commode revocari possunt; & mea quidem sententia qui ex iure gentium sunt commodissime ad duos. Quidquid enim iure gentium nobis adquiritur, id vel facto nostro seu occupatione adquiritur, vel vi & potestate rei nostræ. Occupationis autem species sunt non tantum venatio zuccupatio piscatio, sed etiam specificatio inventio & apprehensione rerum quæ nullus sunt, queve dominium habere desierunt, que ex hostiis capiuntur, postremo etiam que transferuntur voluntate domini: que omnia suis locis demonstrabimus. Vis ad potestas rei nostra duplex est: ut quidquid ex re nostra nascitur nostrum sit, ut quæcumque rei nostra accedunt rem nostram ejusque conditionem sequantur: quorum alterum generali nomine fortuna appellari potest, alterum accessio. VNN. Sed parum concinna hæc partitio est. Rectius dixeris modo adquirendi vel originario esse vel derivativo. Originario adquiri res quæ in nullius sunt dominio; & quidem simpliciter, substantiam rei adquiriri per OCCUPATIONEM, secundum quid que rei nostra accedunt per ACCESSIONEM. Derivativa cum dominio ab uno ad alium transfertur, quidem unice per TRADITIONEM. Ad hos modos reliqui omnes commode referuntur. HEIN.